
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................            Student: Bc. Tomáš Svoboda 

               

Vysoká škola:  FF JU v Čes. Budějovicích         Aprobace:    Bohemistika navazující 

 Ústav bohemistiky                                              Vedoucí diplomové práce * /   

                                                                                Mgr. Veronika Veberová, Ph.D. 

                          

Datum odevzdání posudku:  26.5.2014          Recenzent */ 

                prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Teoretická východiska a jejich reprezentace v surrealistické 

tvorbě Vítězslava Nezvala 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

Diplomová práce Tomáše Svobody si bere za úkol sledovat teoretická východiska a jejich 

performaci v surrealistickém díle V. Nezvala. Lze říci, že tento úkol autor splnil jen částečně.  

Za prvé: poněkud problematické se mi jeví, že není už na počátku práce vysvětleno, co 

se míní oním teoretickým východiskem a jak se s ním bude dále pracovat a jakými nástroji 

bude definováno a odhalováno.  

Za druhé: povětšinu své práce je autor zaujat dílem zejména psychoanalytiků, přičemž 

nelze samozřejmě popírat, že Nezvalova tvorba čerpá i z těchto zdrojů, ale nejsme si úplně 

jist, zda lze tyto vztahy vyjmenovávat a odhalovat tak jednoznačně. Navíc by bylo dobré 

zdůraznit, že například členem surrealistické skupin byl Bohuslav Brouk, který byl 

nepochybně inspirován psychoanalýzou, ale vnášel do ní pohledy, které se velmi odlišují od 

pojetí Freuda a Junga.  

Za třetí: v závěru své práce se autor zabývá vztahem Nezvalovy tvorby a Hegelovy 

filozofie. I tady mám pocit, že dochází k jistým zjednodušením, protože Hegelova tvorba 

filozofická je velmi komplexní, ve své době byla často citována marxisty, kteří Hegelovi 

mnohdy vůbec nerozuměli. Je tedy sporné, zda performativ typu “Hegel má vliv na 

surrealismus“ není ničím jiným než náhodnou reprezentací bez hlubšího vztahu k realitě. Na 

závěr však chci konstatovat, že oceňuji autorovo zaujetí tématem, jeho snahu porozumět 

mataforice Nezvalových básní a interpretovat ji. 

Práci doporučuji k obhajobě. 



 

   

 

 

 

 

    
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  velmi dobře 

  

                                                         

 

 

 

 

 

        
................................................................................... 

                 podpis recenzenta diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Čes. Budějovicích   26.5.2014 

V .................................................... dne ................................... 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 


